3

Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2022

                             Дело № 5-150/2022
Мировой судья судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «УК «Светлая Долина» Гимаева И. В., данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения 27.01.2022 в 13 часов 28 минут Государственной жилищной инспекции РТ анализа раскрытия информации в ГИС ЖКХ относительно ООО «УК «Светлая Долина» выявлено нарушение требования, предусмотренного Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», приказа Минкомсвязи России №74 и Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно – коммунального хозяйства», а именно: в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (dom.gosuslugi.ru) ООО «УК «Светлая Долина» не размещен протокол внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме №данные изъяты, проведенного в форме очно-заочного голосования от 08.01.2022.
Гимаев И.В. на рассмотрение дела не явился, надлежащим образом извещен, направил своего защитника.
Защитник Гимаева И.В.  -  Болотова М.В., действующая по доверенности, вину своего подзащитного не признала, пояснила, что в связи со сменой директора ООО «УК «Светлая Долина» не представилось возможным внести сведения в ГИС ЖКХ в установленные сроки, ЭЦП было получено 26 января 2022 года.

Представитель Государственной жилищной инспекции РТ в суд на рассмотрение дела не явился, извещен.
Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Гимаева И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается представленными в материалах дела доказательствами.

На основании части 1 статьи 2 Федерального закона от 21 июля 2014 года N209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства  - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

В силу статьи 8 Федерального закона от 21 июля 2014 года N209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Статьей 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» регламентирован вид информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Установлено, что Гимаев И.В. является директором ООО «УК «Светлая Долина» и, соответственно, является должностным лицом, ответственным за выполнение обязанности по размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации, предусмотренной статьей 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Факт совершения административного правонарушения Гимаевым И.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от данные изъяты, в котором изложено существо правонарушения; служебной запиской директора ГКУ РТ «Управление по обеспечению деятельности ГЖИ РТ» от 27.01.2022 с приложением распечатки с сайта ГИС ЖКХ; извещением о составлении протокола об административном правонарушении от 02.02.2022.

Совокупность представленных доказательств и их оценка позволяет сделать вывод о том, что Гимаев И.В., являясь ответственным должностным лицом, не выполнил в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанности по размещению информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, в полном объеме.

Действия Гимаева И.В. суд квалифицирует по части 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, по делу не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, в связи с чем, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10, частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
  директора ООО «УК «Светлая Долина» Гимаева И. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья

                   Шумунова Р.В.